

# DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

w Warszawie dnia 24 Listopada 1834 roku.

---

*Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, iisque obtemperare.*

---

Nro  $\frac{83243}{1138}$ . — WYDZIAŁ WOYSKOWY.

## KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

Szymon Rudnicki, były woyskowy Polski, z mocy decyzji IO. Xięcia Namiestnika, mający być w służbie Woyskowej umieszczony, zbiegł z odwachu detencyjnego.

Dołączając przeto poniżej jego rysopis, poleca Wóytom Gmin, Burmistrzom i Prezydentom Miast, aby człowieka tego w obrębie swęj Administracyi ściśle śledzili, i wrazie nięcia, aby go pod mocną strażą właściwemu Kommissarzowi Obwodu dostawili.

### *R y s o p i s.*

Lat ma 28, wzrost dobry, twarz ścągłą pełną, oczy niebieskie, nos duży, włosy szatyn, czoło mierne.

w Warszawie dnia 8 Listopada 1834 roku.

Członek Rady Stanu, Prezes,

w Z. Ziemiecki.

*Maliszewski, Z. S. J.*

---

Nro  $\frac{72282}{4884}$ . — WYDZIAŁ WOYSKOWY.

## KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

Poleca Wóytom Gmin, Burmistrzom i Prezydentom Miast, aby Karola Pekrol

spisowego, po dopełnionéj kradzieży z Gminy Czermnó zbiegłego, podług domieszczałającego się rysopisu w obrębie swéj Administracyi ściśle śledzili, i wrazie ujęcia, właściwemu Kommissarzowi Obwodu do dalszego postąpienia dostawili.

R y s o p i s.

Karól Pekrol, lat 24 mający, ewangelik, wzrost mierny, twarzy okrągłej, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów ciemnych, znaków szczególnych żadnych; ubior tegoż przy ujęciu nie wiadomy.

w Warszawie dnia 10 Listopada 1834 r.

Członek Rady Stanu, Prezes,

w Z. Ziemiecki.

Maliszewski, Z. S. J.

NRO  $\frac{82209}{9643}$ . — WYDZIAŁ WOJSKOWY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Przez Dziennik Woiewódzki Nro 147. podany został do śledztwa iako przed spisem ukrywający się Waleryan Bielczyński, za spisowego z Miasta Włocławka podany. Gdy ten jednak udowodnił, iż jeszcze wieku spisowego niedoszedł, i że dla nieobecności w kraju, do Delegacyi ani Kommissyi supplerwizyjnéj stawić się nie mógł; Kommissya Woiewódzka śledztwo onego ninieyszém odwołała.

w Warszawie dnia 12 Listopada 1834 r.

Członek Rady Stanu, Prezes

w Z. Ziemiecki.

Maliszewski, Z. S. J.

NRO  $\frac{82515}{9816}$ . — WYDZIAŁ POLICYI.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Uwisdamia osoby łączeniem trudulące się, iż posada Hyrurga w Mieście Lublinie z pensją roczną Zł: 600. etatem oznaczoną zawakowała. Posiadający odpowiednią kwalifikacyą, a otrzymać posadę powyższą chcący, zgłosić się zechcą bezzwłocznie z dowodami do Kommissyi Woiewództwa Lubelskiego.

w Warszawie dnia 17 Listopada 1834 r.

Członek Rady Stanu, Prezes,

w Z. ZIEMIECKI.

Maliszewski, Z. S. J.

Nro  $\frac{4482}{9688}$ . — WYDZIAŁ POLICYI.  
KOMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Na skutek prośby przez Gottlieba Hensel sukiennika, w Mieście Ozorkowie, Obwodzie Łęczyckim zamieszkałego, pod datą 11 m. i r. b. zaniesioną, czyni niniejszém każdemu, kogo to interessować może, wiadomo, że tenże Gottlieb Hensel pragnie przesiedlić się z familią z Królestwa do Cesarstwa Rossyjskiego. Ktoby więc do niego mógł rościć jaką pretensyą, takowey w drodze Sądowey w ciągu tygodni 4rech poszukiwać winien, albowiem po upływie terminu tego, rzeczony Gottlieb Hensel do pozyskania paszportu emigracyjnego, gdzie należy przedstawiłony zostanie.

w Warszawie dnia 13 Listopada 1834 roku.

Członek Rady Stanu, Prezes.

w Z. Ziemiecki.

Maliszewski, Z. S. J.

*L i s t G o Ń c z y.*

*Sąd Policyi Poprawczyy Wydziału Łęczyckiego.*

Wzywa wszelkie władze nad bezpieczeństwem publiczném czuwające, i aby na Gottlieba Knyspel, który za ranienie, ostatecznie karę dziesięcio-dniowego aresztu odsledzić powinien, a który przed exekucyą téy kary, z Miasta Zgierza od roku zbiegł, baczną oko zwróciły, i wrazie dostrzeżenia, wprost Sądowi naszemu odstawiły. — Rzeczony Knyspel, miał około lat 40. z profesyji sukiennik, umie czytać i pisać po niemiecku, wedle powziętých wiadomości, miał pracować przy fortyfikacyi Twierdzy Nowo-Georgiowskéy (Modlina), lecz z tamtąd niewiadomo gdzie wydalwszy się, na teraz z pobytu nie jest wiadomy. —

w Łęczycy dnia 4 Listopada 1834 r.

Skwarski.

**O B W I E S Z C Z E N I A.**

*Sąd Policyi Poprawczyy Wydziału Radomskiego.*

We wsi Brónowicach, Powiecie Kozienskim, Województwie Sandomierskim, niewiadomego imienia, nazwiska i zamieszkania człowiek, płci męzkiéy, lat około 70 mieć mogący, wzrostu średniego, włosów siwych, chudy, w koszulę i spodnie płocienne grube ubrany, z żebraniiny życie utrzymujący, przybywszy do karczmy, na górze życie

zakończył; ktoby więc bliższe o jego osobie tudzież powodach śmierci posiadał władę, takowych rychle Sądowi Poprawczemu udzielić zechce.

Radom dnia 30 Października 1834 r.

Kobyłecki.

Warszawskie Kommissaryatskie Kommissyonierstwo, na zasadzie polecenia Departamentu Kommissaryatskiego Ministerstwa Wolennego z dnia  $\frac{1}{2}$  Października r. b. Nro 6170. wzywa chcących podjąć się w ciągu lednego roku lub dwóch lat, poczynając od dnia  $\frac{1}{3}$  Marca r. p. 1835. dostawy do Szpitali Wojskowych w Warszawie, Lublinie, Zamościu i Łowiczu, (wszystkich razem lub też oddzielnie) zapasów żywności, materyałów i innych potrzeb, ażeby zgłosili się do pomienionego Kommissyonierstwa, zostającego w Warszawie przy ulicy Elektoralnéy pod Nro 750. z dostatecznymi kaucjami, na termina naznaczone, na licytacyą na dzień  $\frac{25}{8}$  i na przybycie  $\frac{28}{10}$  Listopada r. b. Warunki zaś na takową dostawę, mogą być przyjrane w tymże Kommissyonierstwie przed wyżej obreślonemi terminami.

Warszawa dnia  $\frac{29}{30}$  Października Listopada 1834 r.

(podpisano) 5tęj Klasy, Zylców.

Członek 5tęj Klasy, Eler.

Sekretarz Szyriajew.

Z powodu śmierci Ignacego Bętkowskiego w dniu 26 Czerwca 1829 roku nastąpionéy, otworzył się po nim spadek; do którego należy kapitał 9,000. Złp: z większój summy 10,500. Złp: na possessyi w Warszawie pod liczbą 1,969. sytuowanéy, w Dziale IV. pod Nro 1. hypotekowanéy. Celem przepisania własności takowéy na kogo z prawa należy, wyznaczonym jest termin na dzień 3 Czerwca 1835 roku, na który wzywałą się wszyscy interessenci, iżby naydaléy w tym dniu do Kancellaryi hipotecznój Województwa Mazowieckiego zgłosili się, i prawa swoje w właściwój Xiędze wieczystój objawili, inaczéy ulegną prekluzyi.

Andrzej William, Regent.

Po zgonie Ignacego Korablii Kołdowskiego, dnia 28 Września 1834 r. nastąpionym, otworzył się spadek, do którego należy nieruchomości pod Nro 173. tudzież współwłasność nieruchomości pod liczbami 1659. i 1650. w Warszawie, oraz kapitał 4000. Złp: na nieruchomości Nro 1563. w témże mieście sytuowanéy, w Dziale IV. pod Nro

x. hypotekowaney. Celem przepisania takowych na kogo z prawa należy, oznaczonym jest termin na dzień 4 Czerwca 1835 r. na który wzywałą się wszyscy interessowani, iżby naydaley w tym dniu do Kancellaryi hypoteczney Woiewództwa Mazowieckiego zgłosili się i prawa swoje w właściwych księgach oblawili, inaczej ulegną prekluzyi.

Andrzej William Regent.

Podpisany Regent Kancellaryi Ziemiański Woiewództwa Mazowieckiego ogłasza-  
jąc postępowanie spadkowe po zeyściu Rozalii z Maiewskich 1go ślubu Woycickiéy, a  
2go Jana Karpowicza małżonki, współwłaścicielki nieruchomości pod Nro 1019. przy  
ulicy Grzybowskiéy w Warszawie sytnowaney otworzone, wzywa interessowanych, aby  
się z prawami swemi do własności téy nieruchomości, i celem uregulowania iéy tytu-  
łu własności, przed tymże Regentem w Kancellaryi hypoteczney w Pałacu Rządowym  
Krasiańskich zwanym lokacyą mający, pod prekluzyą w terminie półrocznym, a ostate-  
cznie dnia 20 Maia 1835 r. zgłosili się.

w Warszawie dnia 11 Listopada 1834 r.

Woyciech Trofanowski, Regent.

*Komornik Sądowy Powiatu Siennickiego.*

Uwiadamia publiczność, iż w dniu 28 Listopada r. b. z rana o godzinie 10 sprze-  
danem zostanie 190 korcy żyta w ziarnie i młynek do robienia kaszy perłowey nie-  
dokończony, prawnie zajęte przez Komornika Sądowego Domaszewskiego na satysfa-  
kcyą czynszu, a to na gruncie wsi Woli Karczowskiéy w Woiewództwie Mazowieckiem  
Obwodzie Stanisławowskim, za gotowe pieniądze przybicie otrzymującemu.

Domaszewski K. S.

*Pisarz Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego.*

Wiadomo czyni, iż Dobra ziemskie Polonisz, Wiczenin czyli Wiczenin i Gra-  
bowo czyli Grabowiec, z nomenklaturą Nerka i wszelkimi przyległościami, położone  
w Gminie Lubotyń, Powiecie i Obwodzie Brzesko-Kuiawskim, Woiewództwie Mazo-  
wieckiem, należące prawem własności do sukcesorów Kasztelana Dyonizego Miniew-  
skiego, iako to:

x. Nieletniéy Malwiny Rokossowskiéy z niegdy z Moszczyńskich Franciszki Ro-  
kossowskiéy sptodzonéy, zostalécy w czasie zięcia pod opieką Wincentego Rokossow-  
skiego oycy, teraz zaś po iego zeyściu pod opieką Marcina Morzyckiego, obywatela  
w Włocławku zamieszkałego,

2. Nieletnich Ignacego i Józefa, tudzież Anny i Antoniny Modlińskich, Alexandra Modlińskiego, niegdy Kunegundy z Umińskich Modlińskiéy dzieci, zostających pod opieką Alexandra Modlińskiego oycy, zamieszkałego we wsi Krzywosądz, Powiecie Radziejowskim.

3. Nieletnich Romualda, Emilii i Józefy Morzyckich, niegdy Jana Morzyckiego i Xawery z Nagórskich Morzyckiéy dzieci, zostających pod opieką teyże Xawery Morzyckiéy wdowy, zamieszkałéy dawniéy we wsi Sosnowicach, Powiecie Radziejowskim, a teraz Tomiśławicach w tymże Powiecie.

4. Ferdynanda Moszczyńskiego, właściciela wsi Ziemięcina, w teyże wsi Powiecie Brzeskim zamieszkałego.

5. Marcina Morzyckiego, współwłaściciela Nowéy wsi, w Włocławku zamieszkałego, i do nieletnich Polikarpa, Wincentego i Maryanny Morzyckich, po niegdy Janie Morzyckim pozostałych dzieci, zostających pod opieką tegoż Marcina Morzyckiego ich stryja. —

6. Rafałny z Morzyckich, Jana Pawłowskiego, gospodarstwem ralmuzém zajmującego się małżonki, z mężem swym dawniéy we wsi Łazajnczu, w Powiecie Brzeskim a teraz w mieście Kowalu, Powiecie Kowalskim zamieszkałéy.

7. Teresy z Umińskich, Andrzeja Chynackiego, obywatela z własnych funduszów utrzymującego się małżonki, z mężem swym we wsi Łazajnczu zamieszkałéy.

8. Maryanny z Umińskich, po niegdy Franciszku Kułakowskim pozostałéy wdowy, z własnych funduszów utrzymującéy się, w Włocławku zamieszkałéy.

9. Kazimiery z Umińskich, Ignacego Sokołowskiego, z własnych funduszów utrzymującego się małżonki, zamieszkałéy z mężem swym w mieście Włocławku.

10. Dyonizego Sobieszczańskiego, dzierżawcy wsi Chrzanowa, w teyże wsi Powiecie Błęskim zamieszkałego.

11. Nieletnich Antoniny i Franciszki Sobieszczańskich, dzieci po Józefie Sobieszczańskim, zostających pod opieką Anny z Pilichowskich, pierwszego ślubu Sobieszczańskiéy, teraz Roleckiéy, zamieszkałéy we wsi Budziskach, Powiecie Kalwaryjskim, Wolewódtwie Augustowskiém, niemniéy rzeczonoego Dyonizego Sobieszczańskiego, wszystkich dłużników, mające następujące zabudowania:

*w Folwarku głównym Polonisz.*

Dom mieszkalny drewniany, kuchnia z pacy, budynek drewniany na gorzelnię, obora, stodoła dwie z pacy, śpichrz drewniany, owczarnia oraz stalenka, kurniki i chle-

wy z pacy, obora drewniana, dom w czworaki, chałupa 7. z zabudowaniami przy niektórych gospodarskimi, karczma, chałupa drewniana, chałupa z obórką, pod borem kuźnia drewniana.

*w Folwarku Wiecinin.*

Spichrz stary, stodoła, owczarnia, obora i stajenka drewniane, chałup drewnianych 6 i z pacy 5, po większemy części z zabudowaniami gospodarskimi.

*w Grabowcu.*

Chałupa drewniana, dom z surówki Kolonisty Marcina Libert, chałupa podobnież Kolonisty Jana Kriegera, takż Kolonisty Marcina Riskle, takż Kolonisty Gottlieba Loch, którzy to Koloniści czynsz opłacała; małace boru, którego część do budowy zdalna, około włók chełmińskich cztery, połowę Jeziora od Brdowa, łąki, zarosłe, pastwiska i błota, wyneszące około włók 10, grunta orne II. i III. klasy, całej zaś rozległości około 45 włók chełmińskich.

Zostały na żądanie Adama Goltz, obywatela w dobrach Polonisz zamieszkałego, zamieszkanie prawne co do niniejszego przedmiotu u Adama Rozen Adwokata tu w Warszawie pod Nro 366. teraz pod Nro 601. mieszkającego, obrane mającego wierzyciela, aktem Tomasza Szaniawskiego, Komornika przy tutejszym Trybunale z dnia 22 Marca r. z. końcem przymuszonego wywłaszczenia zajętemi i zaarrestowanymi. Załączenie to doręczono w kopii dnia 22 Marca r. z. Muszalskiemu, Wójtowi Gminy Lubotyń, dnia 26 Marca r. z. Grützmacherowi Kommissarzowi Obwodu Brzesko Kulańskiego, na ręce Balińskiego Sekretarza przy tymże Kommissarzu, i tegoż dnia Trynieszewskiemu, Pisarzowi Sądu Pokoju Powiatu Brzeskiego. Zostało wpisane do księgi wieczystej zajętych dóbr dnia 6 Października r. b. a dnia dzisiejszego do księgi zaarrestowań nieruchomości, w Kancellaryi Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego utrzymywanej. Pierwsza publikacya zbiorn objaśnień i warunków sprzedaży odbędzie się na audyencyi publicznej Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego Wydziału I zego, w miejscu tego posiedzeń, w Warszawie przy ulicy Długiej Nro 549. dnia 15 Grudnia r. b. Dyrygować będzie sprzedażą Adam Rozen Adwokat, którego zamieszkanie powyżey jest wskazane.

w Warszawie dnia 18 Października 1834 roku.

A. Podbielski, Pisarz.

Wywieszono na tablicy w sali audyencyonalnej Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego dnia 21 Października 1834 roku.

A. Podbielski, Pisarz.

*Sprzedaż Sądowa Dóbr Krzyżanowa.*

Podpisany Mecenasa przy Sądzie Najwyższym Królestwa Polskiego w Warszawie przy ulicy Nalewki w domu pod Nrem 2,239. mieszkający, przeda-  
 żą dóbr Krzyżanowa kierujący, czynię niniejszém ogłoszeniem publicznie  
 wiadomo: że Dobra Krzyżanów wraz z lasem i przyległą kolonią Marcino-  
 wo zwaną, w Powiecie Orłowskim, Obwodzie Gostyńskim, Województwie  
 Mazowieckim leżące, prawem własności do nieletniego Włodzimierza Ray-  
 munda Kretkowskiego należące, włók chełmińskich miary nowo-polskiéy  
 ogółem 42, morgę 1, przętów kwadratowych 187 mające, przez biegłych są-  
 downie mianowanych, na Zł: 123,513 gr. 25 ocenione, w skutku Uchwały ra-  
 dy familyinéy w interessie tegoż nieletniego Kretkowskiego pod powagą Sądu  
 Pokoju Powiatu Łęczyckiego w dniu dwudziestym ósmym Grudnia 1833 r.  
 odbytéy, Wyrokiem Trybunału Cywilnego Województwa Mazowieckiego  
 w dniu 26 Kwietnia 1834 roku ferowanym, zatwierdzoney, na sprzedaż dro-  
 gą publicznę sądowę licytacyi zostały wystawione. Wspomniony nieletni  
 Włodzimierz Raymund Kretkowski wraz z matką jako główną swą opiekun-  
 ką Klementyną z Czarneckich Kretkowską, mieszka w mieście Grabowie,  
 Powiecie Łęczyckim, Województwie Mazowieckim, i mają do téy czynno-  
 ści zamieszkanie prawne obrane u Mecenasa Matuszewskiego w Warszawie  
 pod Nro 2,239. Zaś opiekun przydany Antoni Kosiński mieszka w wsi  
 Szczkówka,

Zbiór objaśnień oraz warunki sprzedaży w skutku Artykułu 959 Proce-  
 dury Sądowéy w dniu 24 Października 1834 roku w Trybunale Cywilnym  
 Województwa Mazowieckiego ogłoszone, złożone zostały u Wgo Jana Koper-  
 skiego Pisarza Wydziału III. tegoż Trybunału, i w Biórze iego w każdym  
 czasie aż do momentu sprzedaży wraz z taxą do przeyrzenia są gotowe.

Przygotowawcze przysądzenie tych dóbr odbędzie się w miejscu zwy-  
 kłych Trybunału tegoż posiedzeń, to jest w Warszawie w Oficynie Pałacu Rzą-  
 dowego pod Nrem 549 przy ulicy Długiey stojącego, przed W. Sławianowskim  
 Assessorem tegoż Trybunału, do téy czynności delegowanym, a to w dniu  
 dziesiątym Grudnia 1834 roku o godzinie czwartéy po południu; licytacya  
 zaś rozpocznie się od summy wynalezionej przez Biegłych szacunku, czyli  
 od summy 123,513 Zł: 25 gr. i od kwoty przez Towarzystwo Kredytowe  
 Ziemskie amortyzowaney, iak to obszerniey w warunkach sprzedaży wyłu-  
 szczono. Pretendenci raczą się znajdować w miejscu i terminie wskazanych.  
 w Warszawie dnia 27 Października 1834 r.

*Wincenty Topor Matuszewski, Mecenasa.*  
**DODA-**

DODATEK DO NUMERU 166.

# DZIENNIKA URZĘDOWEGO

WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

*w Warszawie dnia 24 Listopada 1834 r.*

---

Nro  $\frac{2186}{5194}$ . — WYDZIAŁ WOYSKOWY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Z powołaniem się na ogłoszenie umieszczone w Dzienniku Woiewódzkim Nro 155 z mocy odezwy JW. Generała Adjutanta Pankratief, Naczelnika Woiennego z dnia <sup>50 Października</sup> <sub>11 Listopada</sub> r. b. Nro 2,860. zasadzałący się na poleceniu JO. Xięcia Namiestnika Krolewskiego, podałę powtórnie do wiadomości powszechny: że wieść rozchodząca się między ludem Gminnym, iakoby terazniejszy mały pobór do woyska, był tylko dodatkowym do pobora z roku 1831. i iakoby za następne lata miał nowy być zarządzone, iest zupełnie fałszywą; owszem zapewnić może mieszkańców, że ostatnio odbyty zaciąg nie był za lata upłynione, ale rzeczywiście za rok bieżący został policzony.

Powyzsze uwiadomienie ma być we wszystkich Kościołach Parafialnych w czasie nabożeństwa z Ambon po trzykroć publikowane.

w Warszawie dnia 17 Listopada 1834 roku.

Członek Rady Stanu, Prezes,

*w Z. ZIEMIECKI.*

*Maliszewski, Za S. J.*

---

NRO  $\frac{2186}{9622}$ . WYDZIAŁ WOYSKOWY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Powodowana odezwańi Kommissyi Woiewództwa Krakowskiego, Kalliskiego, Sandomierskiego, Plockiego, Podlaskiego i Augustowskiego, poleca Wóytom Gmin, Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby w obrębach swęj Administracyi, ścięte zarządziłi śledzwo zbiegłych śpiswych z różnych mieysc z Woiewództw wyzęj wymienionych, ponizęj z rysopisem ich zamieszczonych.

Wrzależ zaś któregokolwiek z nich wysledzenia, ma być natychmiast przytrzymanę

nym i pod mocną strażą transportem Komisysyi Woiewódzkiéy dostawiony, celem odesłania go następnie Komisysyi Woiewódzkiéy.

Wóyci, Prezydenci i Burmistrze Miast, ściśle niniejszemu zarządzeniu zadosyć uczynić, a Kommissarze Obwodowi takowego dopilnować, i o skutku stosowne rap-  
porta w dniach naydalej go złożyć są w obowiazku.

w Warszawie dnia 13 Listopada 1834 r.

Członek Rady Stanu, Prezes,

*w Z. ZIEMIECKI.*

*Maliszewski, Za S. J.*

*Lista zbiegłych spisowych z różnych miejsc.  
z Woiewództwa Krakowskiego.*

Andrzej Staszczuk, lat 30, wzrost dobry, rwarz okrągła pełna, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemno-blond. Franciszek Pyszczuk, lat 28, wzrost mały, twarz okrągła, oczy siwe, nos ściągły, włosy ciemno-blond. Antoni Lesniowski v. Kapelan, lat 23, wzrost mały, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy blond; z Gminy Łachów. — Ludwik Szydłowski, lat 26, wzrost arszyn 2, werszków 4. osme 1. z gminy Karznicza. Woyciech Pszczoła, z gminy Piotrkowice, Andrzej Pietrala, lat 21, z miasta Daleszyc. Romuald Malinowski, z Gminy Goleniowy. Jan Tomask, lat 20, wzrost arszyn 2, werszków 5  $\frac{7}{8}$ , twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mały, włosy blond, czoło niskie, z gminy Snochowice. Paweł Golba, lat 24, wzrost mały, twarz okrągła, oczy ciemne, nos ściągły, włosy ciemno-blond, czoło niskie. Jan Samborski, z gminy Stupiec. Ignacy Dębiec, z gminy Podłęże. Jakób Mazurkiewicz, lat 24, wzrost średni, twarz okrągła, oczy siwe, nos średni, włosy jasno blond, czoło niskie, z gminy Stopnica. Franciszek Minor, lat 20, z Gminy Chomentówek. Stanisław Kozbiał, lat 21, twarz okrągła, oczy piwne, nos mierny, włosy ciemne, czoło niskie, z gminy Rzegocin. Józef Wleczorek, z gminy Szarkówka. Józef Machnowski, lat 23, wzrost arszyn 2, werszków 3, twarz ściągła, oczy siwe, nos mierny, włosy blond, czoło niskie. Jan Krawczyk, lat 25, wzrost arszyn 2, werszków 3, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy czarne, czoło wysokie, z Gminy Pleskowa Skąta. Stanisław Marcinkowski, lat 21, wzrost średni, twarz ściągła, oczy piwne, nos mierny, włosy ciemne, czoło wysokie, z gminy Olkusko-Siewlerskiéy. Kazimierz Tylka, lat 24, wzrost średni, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy jasno-blond, z gminy Zadroże. — Tomasz Rudziński, lat 22, wzrost mierny, twarz okrągła, oczy piwne, nos mierny

włosy ciemno-blond, czoło niskie, z Gminy Szczotrkowice. Ignacy Rogosz, lat 21, wzrost arszyn 2, werszów  $1 \frac{3}{8}$ . twarz ślągła, oczy siwe, nos mierny, włosy blond, czoło wysokie. Józef Wieczorek, lat 19, wzrost średni, twarz ślągła, oczy czarne, nos ślągły, włosy blond, czoło niskie, z Gminy Piaskowa-Skała. Alexy Cieślík v. Elzner, lat 22, wzrost średni, twarz szczupła, oczy jasne, nos ślągły, włosy ciemne, z Gminy Clasnowice. Andrzej Pasternak, lat 24, wzrost mierny, twarz okrągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy jasno-blond, czoło niskie. Franciszek Zaremba, lat 25, wzrost mały, twarz ślągła, oczy niebieskie, nos mierny, włosy jasno-blond, czoło niskie, z gminy Rzeplia. — Jakób Jabczyk lat 21, wzrost arszyn 2, werszków  $5 \frac{1}{8}$ . twarz okrągła, oczy piwne, nos mały, włosy ciemne, czoło niskie. Wawrzeniec Michałczyk, lat 21, wzrost arszyn 2, werszków 7, twarz ślągła, oczy siwe, nos mały, włosy blond, czoło wysokie. Michał Ciepka, lat 23, wzrost mierny, twarz ślągła, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemne, czoło niskie. Antoni Kolaska, lat 21, wzrost mierny, twarz ślągła, oczy siwe, nos duży, włosy blond, czoło wysokie. Mateusz Cichecki, lat 24, wzrost mierny, twarz okrągła, oczy piwne, nos mierny, włosy ciemne, czoło wysokie. Józef Bentkowski, lat 23, wzrost mierny, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemne, czoło wysokie, z gminy Pinczyc. Stanisław Socha, lat 22, wzrost arszyn 2, werszków  $4 \frac{4}{8}$ . twarz ślągła, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemne, czoło niskie, z Gminy Więclawice. Józef Woytaś, lat 23, wzrost arszyn 2, werszków 4, twarz okrągła, oczy bure, nos mierny, włosy ciemne, czoło mierne, z gminy Nasiechowic. Wojciech Dey, lat 28, z gminy Koniusza. Jan Walczyk v. Gądek, lat 19, wzrost dobry, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemno-blond, z gminy Złotnik. Kasper Cocyla, lat 20, twarz okrągła, oczy ciemne, nos gruby, włosy ciemne, czoło niskie, z miasta Słomniki. Jan Pudo, lat 29, twarz ślągła, oczy siwe, nos średni, włosy ciemne, czoło wysokie, z gminy Gunów. Paweł Sobczyk, lat 20, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy blond, czoło mierne, z gminy Rogów Potulickich. Józef Hyliński, lat 21, twarz okrągła, oczy bure, nos średni, włosy ciemne, czoło mierne, z Gminy Dobiesławice. Władysław Deptak, lat 23, twarz okrągła, oczy siwe, nos średni, włosy ciemne, czoło wysokie, z gminy Morsko. Maciej Szarkowicz, lat 23, twarz okrągła, oczy bure, nos zadarty, włosy ciemne, czoło mierne, z gminy Wrocimowice. Jan Widych, lat 23, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy blond, czoło średnie, z gminy Budziszowice.

Wit. Walczak, lat 24, twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemne, czo-

ło średnie, z Gminy Kłany. Bartłomiej Tokarski, lat 35. twarz ściągła, oczy siwe, nos mały, włosy ciemne, czoło niskie, z Gminy Xiążenice-wielkie. Klara Płaszowska, lat 25. twarz okrągła, oczy siwe, nos mały, włosy blond, czoło niskie, z Gminy Czerlichów. Walenty Swider, lat 29. wzrost średni, twarz okrągła, oczy ciemne, nos duży, włosy ciemne, czoło mierne, z Gminy Pietrzeliowice. Tomasz Urbanski, lat 19. twarz okrągła, oczy siwe, nos mały, włosy ciemne, czoło mierne, z Gminy Polikarcice. Maciej Błaszczuk, lat 23. twarz okrągła, oczy siwe, nos mierny, włosy ciemne, czoło mierne, z Gminy Woysławice. Mikołaj Galinski, lat 20. twarz okrągła, oczy czarne, nos średni, włosy ciemne, czoło mierne, z Miasta Szkalbmierza. Jakób Różanski, lat 22. twarz okrągła, oczy bure, nos mierny, włosy ciemne, czoło mierne, z gminy Miroszów. Wawrzenc Wypych, lat 25. twarz okrągła, oczy bure, nos średni, włosy ciemne, czoło mierne, z gminy Nieszków. Ludwik Stawarski, lat 22. twarz okrągła, oczy piwne, nos ściągły, włosy ciemne, czoło mierne, z gminy Poławowice. Jan Błaszczuk, lat 26. twarz okrągła, oczy piwne, nos mierny, włosy ciemne, czoło mierne, z gminy Czarnca.

*z Woiewództwa Kaliskiego.*

Kazimierza Dzięcioł, rodem z Pustkowią Brzezińskiego, Obwodu i Woiewództwa Kaliskiego, lat mającego 26. wzrostu arszynów 2, werszków 4, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów blond, czoła wysokiego, z professyi ucznia kowalskiego,

Jana Kurtzwek czyli Kurtzwik, lat mającego 30. wzrostu średniego, włosów ciemno-blond kędzierzawych, brody okrągłej, mówi po niemiecku i nieco po polsku, który będąc powołanym z Gminy Kleszczów Obwodu Piotrkowskiego na zacląg, zbiegł w czasie transportu do Miasta Piotrkowa.

Marcina Komor, lat mającego 22, wzrostu arszynów 2, werszków 5, twarzy ściągłej, oczu niebieskich, włosów ciemnych, czoła miernego.

Michała Gabrysiak, lat mającego 22, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, włosów czarnych, wzrostu miernego, mowę mającego chrapowatą.

Gaspra Rozga, lat mającego 27. wzrostu stop 5, cali 8, strych 1, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów czarnych, czoła miernego, czytać i pisać nie umiejącego. —

*z Woiewództwa Sandomierskiego.*

Jana Surówka, lat mającego około 30. wzrostu średniego, twarzy okrągłej, włosów blond, oczu burych, nosa ściągłego, czoła niskiego.

Ludwika Orłowskiego, lat 23 mającego, wzrostu niskiego, oczu słwych, nosa miernego, czoła niskiego, włosów blond.

Walentego Kowalezyk, lat 20 mającego, wzrostu średniego, twarzy szczupłej, nosa ściągniętego, włosów czarnych.

Mikołaja Stąpleń, lat 28 liczącego, wzrostu miernego, włosów blond, twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu słwych; wszyscy czterej zbiegli z aresztu Urzędu Muncypalnego Miasta Radomia. Woyciecha Pater, Michała Figurskiego i Jakóba Stachura.  
z *Woiewództwa Płockiego.*

Stanisława Pucgalskiego, lat mającego 21. twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa miernego, włosów blond.

Szczepana Tarnowskiego, lat 28 liczącego, twarzy okrągłej, oczu słwych, nosa miernego, włosów ciemnych.

Macieja Czarneckiego, lat 21 mającego, twarzy okrągłej, oczu niebieskich, nosa małego, włosów ciemnych.

Walentego Iwanowskiego, lat 23 mającego, twarzy ściągniętej, oczu niebieskich, nosa małego, włosów ciemnych.

z *Woiewództwa Podlaskiego.*

Macieja Siwak, lat 32. mającego, wzrostu arszynów 2, werszków 7, twarzy ściągniętej szczupłej, włosów blond, oczu siwych, ubranego w surdut z sukna siwego, spodnie płócienne.

Woyciecha Goszylickiego, lat 33 mającego, wzrostu arszynów 2, werszków 5, twarzy białej okrągłej nieco dziobatej, włosów blond, oczu słwych, nosa średniego; ubranego w płaszcz z sukna ciemno-szareczkowego, czapkę z czerwonym lampasem, pantaleony nankinowe popielate i buty.

Wincentego Sadurskiego, lat 30 mającego, wzrostu arszynów 2, werszków  $7\frac{1}{2}$ . twarzy białej okrągłej, włosów siwych, oczu niebieskich, nosa miernego, ubranego w ubiór siwy włoszczański.

Jana Sobczuk vel Piotra Swidczyńskiego vel Grobelny, obwinionego o dezercyę z wojska, a zbiegłego z aresztu Policyjnego Miasta Siedlec.

z *Woiewództwa Augustowskiego.*

Alexandra Sławskiego, za ukrywanie się przed spisem do Wojska zakwalifikowanego, zbiegłego z Gminy Huta, Obwodu Augustowskiego.

Nro  $\frac{85222}{9882}$ . — WYDZIAŁ POLICYI.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Włóścianie wsi Grabowca do Amtu Ekonomii Bielskiéy należący, z Obwodu Białostockiego, Roch Wysocki i Antoni Burzyński, uzyskawszy od władzy Duchownéy upoważnienia, celem udania się do Kościoła Rzymako-Katolickiego do wsi Hodyszewo w Woiewództwo Augustowskie, na mocy takowych przez granicę przepuszczeni zostali, i gdzieby się obecnie znajdowali, niewiadomo.

W skutek przeto reakryptu Kommissyi Rządowéy Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 6 mca i r. b. Nro  $\frac{21538}{43548}$ , opartego na odezwie Vice Rządcy Obwodu Białostockiego, poleca Wóytom Gmin, Przewydzonom i Burmistrzom Miast, aby w obrębach swéy Administracyi, ściśle zarządzali śledztwo rzeczonych powyżéy włóścian.

Wrazie zaś któregokolwiek z nich wysledzenia, ma bydź natychmiast przytrzymanym, i pod mocną strażą transportem Kommissyi Woiewódzkiéy dostawiony, celem odesłania go następnie Rządcy Obwodu Białostockiego.

Wóyci, Przewydzenci i Burmistrzowie Miast, ściśle ninieyszemu zarządzeniu zadosyć uczynić a Kommissarze Obwodowi takowego dopilnować i o skutku stosowne raporta w dniach naydaley go złożyć są w obowiązku.

w Warszawie dnia 17 Listopada 1854 r.

Członek Rady Stanu, Prezes

w Z. ZIEMIECKI.

S. J. w Z. Maliszewski.

Nro  $\frac{81877}{13170}$ . — WYDZIAŁ SKARBOWY SEKCYA LEŚNA.

KOMMISSYA WOIEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Podaje do publiczney wiadomości, iż w dniu 17 Grudnia r. b. w Urzędzie Leśnym Lubochnia, odbywać się będzie licytacya na sprzedaż browarki grubéy w ilości sztuk 506. na sążni 634. obliczonéy, a z poprzedniéy entrepryzy dostawy do Magazynu Rządowego w lasach pozostałéy, którój wartość wraz z kosztami wyrobku Złp: 4343. gr. 20. wynosi. —

Każdy więc mający chęć zakupienia tego drzewa, może się znajdować w pomienionym terminie i miejscu zaopatrzoney w  $\frac{1}{4}$  część powyższéy summy na vadium zamieścić się miane, o warunkach licytacyi w każdym czasie tak w Biórze Kommissyi

Wolewódkiey, a mianowicie w Sekcyi Leśney, iako téż w Urzędzie Leśnym Lubochnia wiadomość powziąć można.

w Warszawie dnia 13 Listopada 1854 r.

Członek Rady Stanu, Prezes,

FRANCISZEK Hr. POTOCKI.

Maliszewski, Z. S. J.

## O B W I E S Z C Z E N I A.

Po zmarłym w dniu 28 Marca 1846 r. Klemensie Zawadzkim współwłaścicielu nieruchomości w Warszawie przy ulicy Smoczey pod Nro 2491. litt: B. otworzył się, apadek i celem przepisania tytułu współwłasności takowey, wyznacza się termin 6cio miesięczny na dzień 12 Marca 1855 r. godzinę 3 z południa, w Kancellaryi hypoteczney Wolewódstwa Mazowieckiego.

w Warszawie dnia 22 Sierpnia 1854 r.

Marcin Ciechanowski, R. K. Z. W.M.

*Pisarz Trybunału Cywilnego I. Instancji Woiewódstwa Mazowieckiego.*

Wladomo czyni iż Wieś Chrzanów z przyległościami pod literami A. i B. w dwóch kęlegach wieczystych zapisana, w Gminie Chrzanów, w Powiecie i Obwodzie Warszawskim, Wolewódstwie Mazowieckim, pół mili od Miasta Warszawy, pod okręgiem Sądu Pokoju Powiatu i Miasta Warszawy Wydziału II. położona, mająca następujące zabudowania, iako to:

Dom mieszkalny z lamusem, spichrz, stodołę starą, stodołę drugą przez wicher obaloną, stajnię, wotownią, kurniki, chlewy, studnie, parkan, sztachaty, karcznię z wiazdem przy szose, w której mieszka Paweł Bańkowski proplnator, kuźnią w której mieszka Jan Samuel Papinał, wleyskich chałup 8 zajętych przez kopiarzy, mająca rozległości około 17 włók, polskich morgów 22 pierwszey i drugiey klasy żytney, w których także znajdula się ogród fruktowy, należąca prawem własności do nieletniey Waleryi Józefy Engenii Heleny Kazimlery Pelagii Roszkowskiey, po Józefie Roszkowskim pozostałej córki, dłużniczki zostalącey pod opieką Napoleony Karoliny pierwsze-go ślubu Roszkowskiey, powtórnego Jakóba Radzymińskiego małżonki, i tegoż Jakóba Radzymińskiego w teyże wsi Chrzanowie zamieszkalych, została na żądanie Woyciecha Godlewskiego Obywatela králowego we wsi Pogorzeltu Powiecie Putuskim Wolewódz-

twie Płockiem zamieszkałego wierzyciela, zamieszkanie prawne co do niniejszego przedmiotu w Warszawie pod Nro 530. u Tadeusza Rutkowskiego Patrona obrane mającego wierzyciela, aktem Woyciecha Janowskiego Komornika przy Sądzie Appellacyjnym z dnia 28 Maja r. b. końcem przymuszonego wywłaszczenia zajętą i zaarrestowaną. — Załącze to doręczono w kopii dnia 6 Czerwca r. b. Jakubowi Radzymińskiemu jako Wóytowi Gminy Chrzanowa, Kazimierzowi Sufczyńskiemu Kommissarzowi Obwodn. Warszawskiego na ręce Jana Grubińskiego Archiwisty, i Janowi Mściwolewskiemu Pissarzowi Sądu Pokoju Powiatu i Miasta Warszawy Wydziału II. Zostało wpisaniem do ksiąg wieczystych zajętych dóbr dnia 11 Czerwca r. b. a dnia dalszego do księgi zaarrestowań nieruchomości w Kancellaryi Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego utrzymywanej. Pierwsza publikacya zbioru objaśnień i warunków sprzedaży, odbędzie się na audyencyi publicznej Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego Wydziału feryjnego w miejscu tego posiedzeń w Warszawie przy ulicy Długiej Nro 549 dnia 11 Sierpnia r. b. Dyrygować będzie sprzedażą Tadeusz Rutkowski Patron, którego zamieszkanie powyżey jest wskazane.

w Warszawie dnia 25 Czerwca 1834 r.

A. Podbielski, Pissarz.

Wywieszono na tablicy w Sali Audyencyonalnej Trybunału Cywilnego Woiewództwa Mazowieckiego dnia 25 Czerwca 1834 r.

A. Podbielski, Pissarz.

Następnie po odbyciu trzech publikacyj zbioru objaśnień i warunków pomienionej sprzedaży, Trybunał wyrokiem na dniu 10 Września r. b. wydanym, termin do przygotowawczego przysądzenia na dzień 23 Października r. b. wyznaczył, w którym licytacya rozpocznie się od summy Złp: 63,000. temczasowo podanęj.

w Warszawie dnia 24 Września 1834 r.

Wóytowicz, Pissarz.

Wreszcie po odbyciu w dniu 23 Października r. b. przygotowawczego przysądzenia, które nastąpiło za summę Złp: 63,000. Trybunał wyrokiem na dniu 12 Listopada r. b. zapadłym, termin do ostatecznego przysądzenia powołanych dóbr na dzień 2 Stycznia roku 1835. wyznaczył.

w Warszawie dnia 14 Listopada 1834 r.

A. Podbielski, Pissarz.

**DODATEK DRU-**

# DZIENNIK URZĘDOWY

WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

w Warszawie dnia 24 Listopada 1834 roku.

NRO  $\frac{17193}{13073}$  WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

## KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

W skutek reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego z dnia 18 m. i r. b. Nro  $\frac{17499}{51307}$ , podała do publicznej wiadomości: że w Biórze Kommissyi Wojewódzkiej odbywać się będzie licytacya dnia 15 Grudnia r. b. przez deklaracye opleczętowane, do godziny 10 z rana w dniu tym składę się mające wraz z vadium, a to na wydzierżawienie myta drogowego od 1 Stycznia 1835 r. na drogach bitych nowo zbudowanych, lub z końcem r. b. wykończyć się w całym Królestwie mających, w stacyach załączonym tu wykazem obiętych, in plus od cen rocznych, w tymże wykazie oznaczonych.

Deklaracye więc takowe podług wzoru poniższego napisane, wraz z vadium dwu miesięcznym ratom w stosunku ofiarowanych cen wyrównywałym, w terminie powyższym złożone, o godzinie 10 ranney rzeczonego dnia rozpieczętowane będą, i czyła okaże się bydź dla Skarbu korzystniejszą, pierwszeństwo otrzyma, nieutrzymulącym się zaś, vadia natychmiast zwrócone zostaną. Warunki licytacyjne każdego czasu wyiawszy święta od godziny 8 z rana do 4 z południa w Biórze Kommissyi Wojewódzkiej są do przyezrenia.

### *W z ó r d o D e k l a r a c y i .* *D e k l a r a c y a .*

W skutek ogłoszenia z dnia N. podała ninieyszą deklaracyą, iż obowiąznie się wziąć w dzierżawę od 1 Stycznia roku 1835. pobór myta drogowego:

1. W stacyi N. traktu N. za summę roczną N. wyraźniéy
2. W stacyi N. traktu N. za summę roczną N. wyraźniéy
3. W stacyi N. traktu N. za summę roczną N. wyraźniéy

i tak dalej. Zostawiając wolność Rządowi wyboru pomienionych offert. Pośladając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych obiętym. — Stałe moje zamieszkanie jest w N.

Pisałem w N. dnia N. Mca N. roku 1834.

podpisać Imię i Nazwisko.

Zkąd wynika, że w deklaracyi można kilka i kilkanaście stacyi zamieścić, oznaczwszy oddzielnie co do każdéj summę dzierżawną roczną zaoferowaną, a wybór offert pod względem korzyści dla Skarbu od Rządu zależeć będzie.

Nadto dodać się jeszcze, że deklaracye inaczej nie podług tego wzoru napisane lub późniéj składane, za ważne uznane nie będą.

w Warszawie dnia 22 Liatopada 1834 r.

Członek Rady Stanu, Przes

FRANCISZEK Hr: POTOCKI.

Dziewanowski, S. J.

### W Y K A Z

*Drogi bitych nowo zbudowanych, na których pobór myta drogowego od dnia 1 Stycznia 1835 r. zaprowadzony zostanie, obeymujący oraz ceny, od których licytacya na wydzierżawienie tegoż myta na tych drogach na rok 1835. odbydź się ma.*

Trakt fabryczny, w Wdztwie Mazowieckiem, Obwodzie Sochaczewskim, stacya od Łowicza do Domaniewic, trzymająca długości mil 2, cena dzierżawy od Złp: 2,000. rocznie.

Trakt fabryczny w Województwie Mazowieckiem, Obwodzie Rawskim, stacya od Domaniewic do Strykowa, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 1,800.

Trakt fabryczny, w Województwie Mazowieckiem, Obwodzie Rawskim, stacya od Strykowa do Zgierza, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 1,800.

Trakt fabryczny w Województwie Mazowieckiem Obwodzie Łęczyckim, stacya od Zgierza do Łódki, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 1,500. —

Trakt fabryczny w Województwie Kaliskiem, Obwodzie Sieradzkim, stacya od Łódki do Pabianic, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 1,500. —

Tenże trakt w témże Woiewództwie i Obwodzie, stacya od Pabianic do Łasku, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy Złp: 2,000.

Tenże trakt w témże Woiewództwie i Obwodzie, stacya od Łasku do Zduńskiey-Woli, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy Złp: 1,500.

Tenże trakt, w témże Woiewództwie i Obwodzie, stacya od Zduńskiey-Woli do Sieradza, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy Złp: 1,800.

Tenże trakt w témże Woiewództwie, Obwodzie Kaliskim, stacya od Sieradza do Błazzków, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy Złp: 2,000.

Tenże trakt w témże Woiewództwie i Obwodzie, stacya od Błazzków do Opatówka, cena rocznéj dzierżawy Złp: 2,500.

Droga Młocińsko-Modlińska, w Woiewództwie Mazowieckim, Obwodzie Warszawskim, stacya od Warszawy do Łomny, trzymająca długości mil 4, cena rocznéj dzierżawy 15,000.

Trakt Modliński, w témże Woiewództwie i Obwodzie, stacya od Jabłonny do Nowego-dworu, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy Złp. 4,000.

Trakt Białostocki, w Woiewództwie Płockim, Obwodzie Płockim, stacya od Pomiechowa do Orzechowa, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 2,000.

Tenże trakt w témże Woiewództwie, Obwodzie Płockim, stacya od Orzechowa do Serocka, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 2,000.

Tenże trakt, w témże Woiewództwie i Obwodzie, stacya od Serocka do Słomianki, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 1,500.

Trakt Białostocki, w Woiewództwie Płockim, Obwodzie Pułuskim, z stacyi od Słomianki do Wyszkowa trzymającej długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 1500.

Trakt Białostocki w Woiewództwie Płockim, Obwodzie Pułuskim, stacya od Wyszkowa do Budydypki, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy od Złp: 2000.

Tenże trakt w témże Woiewództwie, Obwodzie Ostrołęckim, stacya od Budydypki do Ostrowa, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 1500.

Tenże trakt w témże Wództwie, Obwodzie Ostrołęckim, stacya od Ostrowa do Wyszomierza trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 1500.

Tenże trakt w Wództwie Augustowskim Obwodzie Łomżyńskim, stacya od

Wyszomierza do Zambrowa trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 1500.

Tenże trakt w témże Wódstwie Obwodzie Łomżyńskim stacya od Zambrowa do Mężenina, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 2000.

Tenże trakt w témże Wódstwie, Obwodzie Łomżyńskim, stacya od Mężenina do Jeżowa trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy Złp. 1500.

Tenże trakt w témże Wódstwie, Obwodzie Łomżyńskim, stacya od Jeżowa do Złotoryi trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 1500.

Trakt Lubelski, w Woiewódstwie Mazowieckim, Obwodzie Warszawskim, stacya od Piaseczna do Góry, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 3000.

Tenże trakt w témże Wódstwie, Obwodzie Warszawskim, stacya od Góry do Mniszewa, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 2000.

Droga Radzywińska w Wódstwie Mazowieckim Obwodzie Warszawskim, stacya od Pragi do Radzyna, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 20,000.

Trakt Krakowski, w témże Wódstwie i Obwodzie, od Gróyca do Białoźrzeg, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 4000.

Tenże trakt, w Wódstwie Sandomierskim, Obwodzie Radomskim, stacya od Białoźrzeg do Jedlińska trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 2500.

Tenże trakt w témże Woiewódstwie, Obwodzie Radomskim, stacya od Jedlińska do Radomia, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 3000.

Tenże trakt w témże Wódstwie, Obwodzie Radomskim, stacya od Radomia do Krogulczy suchéj, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 3000.

Tenże trakt w témże Wódstwie, Obwodzie Radomskim, stacya od Krogulczy suchéj do Szydłowca, trzymająca długości mil 2, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 2500.

Tenże trakt w témże Woiewódstwie, Obwodzie Opoczyńskim, stacya od Szydłowca do Berezowa, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 3500.

Trakt Krakowski, w Woiewódstwie Sandomierskim, Obwodzie Opoczyńskim, stacya od Berezowa do Kiele, trzymająca długości mil 3, cena rocznéj dzierżawy od Złp. 5,000.

Trakt Krakowski, w Województwie Krakowskiem, Obwodzie Kieleckim; sta-  
 cya od Kielc do Chęcín, trzymająca długości mil 2, cena roczney dzierżawy od  
 Złp: 4,000. —

Tenże trakt od Chęcín do Jędrzeiowa, trzymająca długości mil 3, cena roczney  
 dzierżawy od Złp: 3,000.

Tenże trakt od Jędrzeiowa do Wodzisławia, trzymająca długości mil 2, cena  
 roczney dzierżawy od Złp: 2500.

Tenże trakt w obwodzie Miechowskim, od Wodzisławia do Miechowa, trzyma-  
 jąca mil 3, cena roczney dzierżawy od Złp: 3,500.

w Warszawie dnia 28 Października 1834 r.

Dyrektor Kommunikacyi lądowych i wodnych,

Dyrektor Jeneralny, Jenerał-Maior,

(podpisano) Chrystyanii.

Za Sekretarza Jeneralnego, Bukowski.

Za zgodność Szef Kancellaryi

(podpisano) Kamiński.

Nro  $\frac{55974}{36111}$ . — WYDZIAŁ SKARBOWY. SEKCJA SKARBOWA.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Upoważniona przez reskrypt Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu z dnia  
 19 Listopada r. b. Nro 90,640. do odbycia licytacyi na wydzierżawienie dochodów Kon-  
 sumpcyjnych z niektórych Miast Województwa Augustowskiego od 1 Stycznia 1835 r.  
 zawiadania interessowaną publiczność, że licytacje rzezzone odbywać się będą w War-  
 szawie w Biórze Kommissyi Województwa Mazowieckiego przy ulicy Nalewki w domu  
 Rządowym Nro 561. posiedzenia swe mającący, mianowicie z Miast:

1. Augustowa poczynając licytacyą od summy Złp: 35165. gr. 6.
2. Łomży . . . . . — 57000.
3. Maryampola . . . . . — 22500.
4. Pren . . . . . — 9000.
5. Wierzbołowa . . . . . — 12000.
6. Wysztyńca . . . . . — 7800.
7. Ludwinowa . . . . . — 12000.
8. Raygroda . . . . . — 15000.

|     |                                      |                 |
|-----|--------------------------------------|-----------------|
| 9.  | Seyn poczynając licytacją od summy . | Ziła: 37000.    |
| 10. | Tykocina . . . . .                   | — 37005, gr. 6. |
| 11. | Wizny . . . . .                      | — 12505, gr. 6. |
| 12. | Władysławowa . . . . .               | — 48000.        |
| 13. | Wytkowyszek . . . . .                | — 41100.        |

Termin do takowey licytacji oznacza Kommissya Woiewódzka na dzień 11 Grudnia r. b. i uprzedza interessowaną publiczność: że licytacja w tymże dniu o godzinie 9 rano zacznie się i trwać będzie bez przerwy do trzeciego z południa, i tak dalej w dniach następnych, dopóki dochody Konsumpcyjne ze wszystkich Miast na licytacją wystawionych, wydzierzawionemi niezostaną.

Warunki do takowey licytacji są ogłoszone w Dzienniku Powszechnym Nro 259. 247. i 252. do których ubiegających się odsęła, inne zaś ogólne warunki każdego czasu w Biórze Kommissyi Woiewództwa Mazowieckiego, lub Kommissyi Woiewództwa Augustowskiego, Płockiego i Podlaskiego, odczytać mogą.

Każdy więc mający chęć dzierzawienia dochodów w mowie będących, winien się stawić na oznaczonym terminie licytacyjnym, gdyż po zamknięciu licytacji, żadne przylmowanie ofert z wolney ręki nie znajdzie miejsca.

Aby zaś niniejsze obwieszczenie doszło każdego wiadomości, Wóyci Gmin i Burmistrzowie Miast, w zwykłym sposobie ogłoszą, i dowody z ogłoszenia Kommissyi Woiewódzkiej nadesła.

w Warszawie dnia 21 Listopada 1835 r.

Członek Rady Stanu, Prezes,

FRANCISZEK Hr. POTOCKI.

Dziewanowski, Sekr. Głny.

## OBWIESZCZENIA.

Sąd Pokoju Powiatu Siennickiego.

Z powodu żądanej regulacji nowey hypoteki: 1. domu i placu w ulicy Browarney, w mieście Kałuszynie pod Nro 23 i 24 położonego, własnością starozakonnego Motta Michelsona będącego; 2. domu w mieście Kałuszynie pod Nro 82 sytuowanego; własnością Wólfa Waynstelna bydź mającego, uwiadami interessentów, że takowa nastąpi w Sądzie tuteyszym: co do nieruchomości Nro 1, dnia 5; co do Nro 2, dnia 13 Lutego 1835 roku. Wzywa ich przeto, aby do takowey osobiscie, lub przez pełnomocnika urzędownie i szczególnie na to umocowanego zgłosili się, żądania swe i

wnieśli do protokołu regulacyi podali, i w dokumenta prawa ich udowodniające opatrzyli się. Ostrzega ich oraz, że niezgłaszający się w terminie, podpadną skutkom prekluzyi w art: 154 i 160 prawa o hipotekach z roku 1818 przepisanej. Jeżeliby właściciel nieruchomości wywołany w terminie do regulacyi nie stawiał się, tenże na żądanie któregokolwiek z interessentów, na karę 10 do 50 złp. skazanym zostanie i podług art: 150 tegoż prawa, utracą wszelkie dobrodziejstwa prawne względem swych wierzycieli. Ogłoszenie decyzyi, iako w skutek aktu regulacyi wydaną będzie, nastąpi zaraz po terminie regulacyi, na publicznym posiedzeniu Sądu tutejszego, i od tegoż dnia czas do odwołania się od niej upływać zacznie. Interessenci przeto bez dalszego wezwania w tymże dniu ogłoszeniu iey przytomnymi bydz powinni.

w Siennicy dnia 28 Października 1834 r.

Paweł Kostelski, Podądek.

Po zmarłym w dniu 12 Września 1834 r. Leopoldzie Bergsohnie Sonnenbergu, właścicielu nieruchomości w Warszawie pod Nro 1748 położony, współwłaścicielu dóbr Łychów w Powiecie Czernskim położonych, tudzież wierzycielu kapitałów, iako to: 1. Złp: 50,000. na nieruchomościach Nro 2,862. i 2,864. w Warszawie położonych; w Dziale IV. pod Nro 8. 2. Złp: 50,000. na nieruchomościach Nro 1,002. i 2,865. w Dziale IV. pod Nro 8. sposobem ostrzeżenia. 3. Złp: 25,583. na summach Złp: 7000. 3,400. 12,000. i 9,000. na nieruchomości Nro 248. w Dziale IV. pod Nro 3. intabulowanych, zabezpieczonych, i innych praw realnych, w Woiewództwie Mazowieckim hipotekowanych, otworzył się spadek; celem przeto przepisania powyższych praw na imię spadkobierców, wyznacza się termin półroczny do stawienia się interessentów w Kancellaryi hipotecznej Woiewództwa Mazowieckiego na dzień 26 Maja 1835 roku. o godzinie 10 z rana.

w Warszawie dnia 18 Listopada 1834 roku.

Ostrowski, R. W. M.

Gdy przez śmierć Jana Gottfrieda Hensel, wierzyciela hipotecznego nieruchomości tu w Warszawie pod Nro 579. i 3,086. położonych, w dniu 11 Maja 1832 r. nastąpioną, spadek się otworzył; przeto do przepisania praw hipotecznych na rzecz spadkobierców tego, wyznacza się termin na dzień 28 Maja 1835 r. w Kancellaryi hipotecznej Woiewództwa Mazowieckiego.

w Warszawie dnia 19 Listopada 1834 roku.

Ostrowski, R. W. M.

Ogłasza się wiadomość otwarcia spadku po niegdy Sebastyanie Pioreckim dnia 11 Marca 1834 r. i Antonim Pioreckim dnia 27 Kwietnia 1823 r. zmarłych, z wyznaczeniem półrocznego terminu na dzień 2 Marca 1835 r. godzinę 10 z rana w Kancelaryi hypotecznój podpisanego Regenta, końcem zgłoszenia się dla wszystkich osób prawo do spadku tego mających, stosownie do ustaw Seymowych z lat 1818. i 1830. wydanych. —

w Warszawie dnia 20 Sierpnia 1834 r.

Alexander Engelke, R. K. Z. W. M.

Ogłasza się wiadomość otwarcia spadku po niegdy Rozalii z Dziadkiewiczów Krużewiakiój, dnia 5 Sierpnia 1834 r. zmarłej, z wyznaczeniem półrocznego terminu na dzień 2 Marca 1835 r. godzinę 10 z rana w Kancellaryi hypotecznój podpisanego Regenta, końcem zgłoszenia się dla wszystkich osób prawo do spadku tego mających, stosownie do ustaw seymowych o hypotekach z lat 1818. i 1830. wydanych.

w Warszawie dnia 20 Sierpnia 1834 roku.

Alexander Engelke, R. K. W. M.

Gdy przez nastąpiłą w dniu 21 Lipca 1831 r. śmierć Jana Salwińskiego, współwłaściciela nieruchomości Nro 2778. w Warszawie położonej, otworzył się spadek; przeto dla wszystkich interesantów do stawienia się, termin sześć miesięcy na dzień 5 Marca 1835 r. o godzinie 3 z południa, w Kancellaryi hypotecznój Wolewództwa Mazowieckiego, celem przepięsania tytułu wyznacza się.

w Warszawie dnia 20 Sierpnia 1834 r.

Tomasz Rudnicki, Regent.

Z powodu nastąpiłój w dniu 21 Sierpnia 1830 r. śmierci Judko Ezykowicza Sendak, współwłaściciela nieruchomości Nro 163. w Warszawie na przedmieściu Pradze położonej, otworzył się spadek; przeto dla wszystkich interessantów do stawienia się, termin sześć miesięcy na dzień 4 Marca 1835 r. o godzinie 3 z południa, w Kancellaryi hypotecznój Wolewództwa Mazowieckiego, celem przepięsania tytułu wyznacza się. —

w Warszawie dnia 20 Sierpnia 1834 roku.

Tomasz Rudnicki, Regent.

*Sprostowanie omyłki w druku.*

W dodatku piątym Nro 163. Dziennika Wolewódzkiego, na stronnicy 1572 w obwieszczeniu spadkowym po Moyżesz Szwaycer, data, zamiast „30 Listopada 1834.” bydź powinna „3 Lipca 1834.”